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ANVISA/Hemoprod - 
Produção Hemoterápica Brasileira

Disponível em
https://www.gov.br/anvisa/pt-
br/centraisdeconteudo/publicacoes/sangue-
tecidos-celulas-e-orgaos/producao-e-avaliacao-
de-servicos-de-hemoterapia

Data de extração dos  dados
27/08/2024

Notas
Os números apresentados podem
sofrer alteração durante  o processo
de atualização  dos mesmos pela
ANVISA. 

Causas de inaptidão na triagem (*)

BRASIL - 2023 (Rede pública e privada)
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Anemia

Hipertensão

Hipotensão

Alcoolismo

Comportamento de risco para DST

Uso de drogas

Hepatite

Doença de chagas

Malária

Outras causas

14,23%

4,13%

1,06%

0,24%

11,83%

1,03%

0,22%

0,07%

66.57%

0,61%

(*) Principais causas de inaptidão na  triagem 
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